1) Supra, p. 39,1-7.

2) Supra, p. 39,17-25.

3) Supra, p. 39,1-7.

ritur ad probationem illam, quia cadit in eius diffinitioem. Eodem modo ad alia.

79. Ad secundum argumentum¹ patet, quod in scientia "quia est" prima ratio subiecti est descriptio data per effectum notissimum in illa arte vel per proprietatem talem notissimam, per quam mediate vel immediate probantur ea, quae probantur in illo processu, et ita continet veritates illas quoad innotescientiam naturam, sicut patet in scientiis naturalibus seu physicis./F 25ra/

80. Ad tertium² patet, quia illa causalitas est, quod per illam rationem subiecti nata sunt probari aliquo modo, saltem requiritur mediate vel immediate ad probandum ea, quae probantur in illa scientia, et ita causalitas potest esse, et ubi proceditur a priori secundum naturam et ubi proceditur a priori quoad nos, ergo falsum assumitur, cum dicit, quod ista causalitas solum est in scientia "propter quid".

81. Ad quartum,³ non sequitur: subiectum habet partes et proprietates vocando, sicut isti videntur vocare partes, scilicet subiectivas, i.e. quod habeat contenta, quae significat, ergo prima ratio subiecti non continet virtualiter etc.; loquendo enim de scientiis, quarum conclusiones sunt universales, sicut ibi est sermo, subiectum conclusionis habet supposita et de illo sunt proprietates seu conceptus denominativi verificabiles pro rebus et tamen prima ratio subiecti, scilicet medium primae demonstrationis, continet modo praedicto ea, quae probantur.

82. Si autem sumas subiectum scientiae pro re extra, sic subiectum non est de facto aliquod commune, quia omne quod est extra animam, est realiter res singularis secundum opinionem doctoris, quem reprobas et ideo subiectum sic sumptum non habet partes subiectivas seu contenta, de quibus dicatur.

83. Ad quintum argumentum⁴ patebit infra,⁵ quia tangit unitatem scientiae et patet ex dictis,⁶ quomodo sumatur ibi causalitas, cum conceditur, quod medium demonstrationis et causa sunt idem. Concedo enim, quod in diversis demonstrationibus sunt diversa media et ideo diversae causae sic

5-6 probantur: probarentur B. 12 et¹ om. B. 16 scilicet om. A.

19 conclusionis: conclusionum A. 25 doctoris: demonstrationis B.

26 partes subiectivas ord.inv. B. 27 dicatur om. B. 29 sumatur om.

A - i.m.add. F. 29-30 cum...demonstrationis 2x B. 30 sunt om. B.

31 diversae om. B.

1) Supra, p. 39,7-11.

2) Supra, p. 39,12-14.

3) Supra, p. 39,15-17.

4) Supra, p. 39,18-25.

5) Infra, p. 59,27-60,20.

6) Chatton, Lectura, Prol.,q.4, art.1 (Ed. Cova, p.311,197-214).

sumendo causam quoad naturam vel pro causa innotescientiae naturae et ideo proportionaliter sunt ibi plures rationes subiecti, immo plura subiecta conclusionum in exemplo tuo de triangulo et circulo. Tamen si scientia est una, prima ratio subiecti est simpliciter una, quia scientia est vel 5 potest esse demonstratio una, et per consequens est natum esse unum medium, vel demonstrationes sunt subordinatae et prima demonstratio est una et eius medium est unum, et sicut prima demonstratio praesupponitur aliis, ita medium primae demonstrationis est, per quod omnia alia probantur immediate vel immediate.

10 84. Ad confirmationem¹ per idem, quomodo propositiones assumptae sunt verae et quomodo non, est dubium; tamen posito, quod sint verae, et positio, quod aliqua scientia concludit conceptus denominativos generis universaliter de conceptu generis et etiam conceptus denominativos specificos de conceptibus quidditativis specificis, tunc concedendum est, quod 15 ibi sunt multae demonstrationes et per consequens multa media et ideo multae causae sic sumendo causam. Cum isto tamen stat, quod si scientia sit una, prima ratio subiecti, scilicet medium primae demonstrationis, sit simpliciter una.

/ A R T I C U L U S II

20 "Secundus, quid sit subiectum theologiae et improbat Ockham, quod tot subiecta sunt quot conclusiones habentes diversa subiecta, et quod subiectum et ratio subiecti sunt idem, et quod in theologia beatorum subiectum est ipsa deitas, hoc improbatur". /

Secundus articulus est videre, quid sit subiectum theologiae.

25 1. Et sic dicit opinio prima² supradicta quaestione nona Prologi, quod proprie non est dare aliquod unum, quod sit subiectum in tota theologia, quia illud est subiectum, quod subicitur in conclusione, ergo quot sunt conclusiones habentes diversa subiecta in theologia, tot sunt subiecta in theologia. Dicuntur tamen habere unum subiectum propter ordinem illo-

3 conclusionum: conclusionis A. 4 prima 2x A. quia: si add. B.
 5 est natum ord. inv. B. 7 aliis . . . 8 per...alia: quod per
 alia alia B. 10 assumptae: sumptae ibi B. 11 non 2x B.
 12-13 universaliter: naturaliter B. 15-16 multae: forte A.
 19-1 propter...subiectum om. B. illorum: eorum F.

1) Supra, p. 39,26-40,4.

2) Ockham, Scriptum. Prol., q.9 (O.T. I, p. 247,12 - 248,2)

rum inter se, et ideo dicitur, quod licet sumendo subiectum pro illo, pro quo subiectum supponit, subiectum sit ipsa res, tamen de virtute sermonis, proprie sumendo ipsum subiectum subiectum conclusionis est subiectum scientiae.

5 2. Hoc probatur primo,¹ quia aut subiectum scientiae est subiectum conclusionis et habetur propositum, aut non: contra, impossibile est haberi scientiam sine notitia subiecti illius scientiae; sed scientia potest haberi sine notitia cuiuscumque, quod non est aliqua praemissarum nec conclusio nec subiectum conclusionis nec praedicatum nec medium. Ergo etc.

10 3. Secundo² sic: omne subiectum alicuius scientiae est aliquod incomplexum; sed praeter subiectum conclusionis, praedicatum et medium nullum est ibi incomplexum.

Tertio,³ quia illud, de quo considerantur proprietates et passiones, est subiectum, sed subiectum conclusionis est huiusmodi.

15 4. Quarto,⁴ illa est prima ratio subiecti, qua posita omni alio circumscripto aliquid potest esse subiectum et qua non posita quocumque alio posito non potest esse subiectum; sed hoc solo posito, quod aliquid sit subiectum conclusionis unius vel plurium, omni alio circumscripto, scilicet quod non contineat virtualiter, et sic de aliis condicionibus, vere 20 est subiectum scientiae, quia adhuc vere esset scientia, ergo haberet aliquod subiectum et nullum aliud quam istud.

25 5. Secundo dicit,⁵ quod prima ratio subiecti et subiectum sunt idem, quia impossibile est habere scientiam ignota ratione subiecti; sed scientia potest haberi ignoto quolibet alio a partibus demonstrationis. Ergo 30 ratio subiecti est aliquod eorum.

6. Confirmatur,⁶ quia sicut ratio agendi se habet ad actionem, ita ratio subiecti ad scientiam; sed ad actionem semper concurrit ratio agendi. Ergo similiter hic, ergo scientia non acquiritur sine ea.

7. Tertio⁷ videtur dicere, quod in theologia beatorum ibi subiectum conclusionis est ipsa deitas, ideo res est /F 25rb/ ibi subiectum. Si
2 subiectum om. A. 3 subiectum² om. A - i.m.add. F. 5 subiectum:
 solum A. 14 conclusionis: conclusionum A. 28 acquiritur: conquiritur A.
 30 conclusionis: conclusionum A. res...ibi: est ibi res BF.

1) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 248,3-11).

2) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 248,12-27)

3) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 249,1-4)

4) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 249,5-14)

5) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 249,15-23).

6) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 249,2-250,3).

7) Ockham, Scriptum, Prol., q.9 (O.T. I, p. 269,23-270,15).

autem teneatur, /A 41va/ quod [per] partes propositionis sunt cognitiones in anima, tunc numquam est deus subiectum theologiae.

8. Contra istam opinionem. Prima ratio tua¹ est pro me, quod conceptus non sit subiectum scientiae, quia scientia non potest haberi de re extra sine notitia subiecti scientia per te; sed scientia haberi potest sine notitia subiecti conclusionis, quia circumscripta omni notitia subiecti conclusionis solum posito, quod formetur demonstratio sine omni actu reflexo, adhuc causabitur scientia. Ergo subiectum conclusionis non est subiectum scientiae, sed res significata per illud.

9. Secundo per aliam rationem tuam quartam,² illud non est subiectum scientiae, quo posito omni alio circumscripto non ponitur scientia; sed posito per possibile vel impossibile, quod illud remanet subiectum conclusionis et tamen quod res non esset possibilis extra, tunc assensus causatus non esset scientia, et posito, quod actus sciendi causaretur a deo sine demonstratione et sine conclusione, adhuc illa scientia haberet subiectum. Ergo etc.

10. Confirmo, quia non plus est subiectum conclusionis subiectum scientiae, quam subiectum complexi contingenter est subiectum assensus causati per illud complexum; sed ibi non est ita, quia re non existente remanente eodem complexo assensus non est verus, immo nec causat assensum.

11. Tertio, quia ordo subiectorum conclusionum, quae subiecta significant diversas res, non sufficit ad unitatem scientiae, sicut ponis, quia aliquae conclusiones propriae diversarum scientiarum magis aliquando ordinantur, etiam licet habeant subiecta et praedicata diversa, quam quae-dam conclusiones, quas ponis esse eiusdem scientiae; etiam theologiae subiecta et praedicata diversa.

12. Quarto, illud dictum³ de ratione subiecti est falsum, quia res extra est subiectum conclusionis secundum denominationem extrinsecam,⁴ sic ut est probatum; sed conceptus est ratio subiecti. Ergo distinguitur subiectum scientiae et ratio subiecti.

1 quod: per add AF - per B. 3 prima: primo AF. 4 sit: est - corr. ex est et s.l. add. F. 6 conclusionis: conclusionum A. 7 conclusionis: conclusionum A. 25-27 quam...diversa om. B. 26 theologiae: habentes add. F. 29 secundum...extrinsecam om. AB - i.m.add. F.

1) Supra, p. 44,5-9.

2) Supra, p. 44,15-21.

3) Supra, p. 44,27f.

4) Chatton, Lectura, Prol., q.4, art.3 (Ed. Cova, p.317,401-318,421).

13. Quinto, falsum est, quod dicitur¹ de theologia beatorum, quia res extra, scilicet deus, non est subiectum alicuius conclusionis sicut pars propositionis, quia non informat intellectum, sed eius cognitio tantum. Ergo si ibi res sit subiectum scientiae, ita in proposito.

5 14. Sexto, quia aut est aliquod unum subiectum totius theologiae vel non: si sic, habetur propositum; si non, contra, tunc non plus esset theologia una scientia quam theologia et mathematica <vel> theologia et physica, quia aliquae sunt conclusiones, quas ponis in theologia, quarum subiecta vel praedicata conclusionum non plus conveniunt vel ordinantur
10 quam quaedam propriae conclusiones distinctarum scientiarum.

15. Item, qualiter supponit conceptus, cum dicis conceptum esse subiectum? Non materialiter, quia sic conveniret sibi re corrupta; nec personaliter, quia sic conveniret sibi re corrupta; nec personaliter, quia sic Sortes esset subiectum sicut quando haec est vera "homo cadit", tunc
15 Sortes vel Plato cadit; aut simpliciter, quae sit alia suppositio conceptus a materiali; quod non, quia nominas suppositionem materialem et simplicem idem in conceptibus.

20 16. Item, subiectum cuius conclusionis, aut in qua probantur omnes simul, ergo est unum subiectum, quod negas; aut ubi una sola probatur, nihil ad propositum, quia quaeritur de subiecto respectu omnium.

17. Item, aut subiectum est res extra, ergo ratio subiecti differt; aut est subiectum conclusionis, adhuc ratio subiecti differt, quia per te diffinitio est ratio rei.

25 18. Aliter solet /A 41vb/ responderi ad hunc articulum diversimode a diversis. Aliqui² posuerunt Christum, deum, rem et signum, quodlibet istorum diversimode esse subiectum theologiae. Aliqui³ posuerunt divinitus revelabile esse subiectum eius. Aliqui⁴ quod ens divinum. Aliqui⁵

2-3 sicut...propositionis om. AB - i.m.add. F. 2 non om. B - s.l. F.
4 ita om. B. 5 quia om. B. aut: aliqua A - om. F. 6 habetur om. B. contra om. B. 7 vel theologia om. AB. vel: et F.
et²: vel F. 9 vel²: nec A. 11 dicit: dicit AF. 12 sibi om. B.
14 quando om. B. 16 nomina: ponis A. suppositionem: suppositionum B.
18 cuius: cuiuscumque AF. conclusionis: passionis A.
probantur: ponuntur F. 19 ubi: ibi A - nisi B. 22 conclusionis:
conclusionum A. 17 eius om. B.

1) Supra, p. 44,29-45,2.

2) Bonaventura, In Sent., I, Prol., q.1 (Ed. Ad Claras Aquas I, p. 7).

3) Thomas Aquin., Summa Theolog., I, q.1, a.3 (Ed. Leonina IV, p. 12)

4) Thomas Aquin., In Sent., Prol., q.1, a.4 (Ed. Parmensis VI, p. 8).

5) Aegidius Romanus, In Sent., Prol., q.3 (Ed. Venetiis 1521, fol. 3v)

deum sub ratione glorificatoris. Aliqui¹ deum sub ratione ignoti. Aliqui² deum sub ratione boni. Communior tamen est haec opinio³, quod deus sub ratione deitatis sit subiectum theologiae, quia quodlibet praecedentium est denominativum dei et notius convenit conceptui entis infinite quam conceptui deitatis et per consequens potest suo modo creditive probari de deo, ergo non est subiectum.

19. Respondeo ergo ad hunc articulum et, ne sit alteratio de nomine, quaerendum est, quid intelligit per subiectum scientiae. Si per subiectum eius velis intelligere, sicut procedit primum argumentum opinionum, illud, cuius praecognitio praesupponitur, et illud, ad cuius positionem ipsa est scientia et praemissae syllogismi verae, sicut procedit quartum argumentum, sic intelligendo dico, quod scilicet deus est subiectum theologiae. Si autem aliter describas subiectum, respondendum est, sicut requirit descriptio.

15 20. Arguo ergo, illud est subiectum theologiae, cuius praecognitio-nes praesupponuntur in theologia per te; sed huiusmodi est solus deus, quia omni alio ignoto potest fieri syllogismus fidei.

21. Secundo, quia per te habitus /B 29ra/ theologiae non potest ac-quiri sine notitia sui subiecti, sed potest acquiri sine notitia cuiuslibet 20 alterius a deo.

22. Tertio, quia deo posito verificantur syllogismi et illationes fidei et deo non posito non sic, ergo deus est subiectum.

23. Quarto, quia illud est subiectum fidei acquisitae, /F 25va/ quod est subiectum fidei infusae, quia qua ratione requiritur infusa in uno 25 credibili, et in omnibus; sed illud est subiectum theologiae, quod est subiectum fidei acquisitae. Ergo etc.

24. Secundo dico, quod ratio prima istius subiecti, de qua concludun-tur omnes conceptus denominativi dei, est proprius et simplex conceptus dei, quia illa est prima ratio, de qua suae passiones concluduntur, quia 30 illa est prima ratio, de qua suae passiones concluduntur, quae subicitur
 1 deum: quod deus BF. 2-3 communior...theologiae OM. A. 5 deitatis
 x B. 8 est om. AF. 9 procedit: praecedit AF. 10 praecognitio:
 cognitio BF. 11 ipsa: ipse F. 12 scilicet om. AF. subiectum:
 2x b. 29-2 quia...dei om. B.

1) Petrus Iohannes Olivi, Quaestiones in II Librum Sent. (Ed. B. Jansen, Bibliotheca Franciscana Scholastica M.A., III, p. 478 - 480).

2) Albertus Magnus, Summa Theologiae Tract. I,q.1 (Ed. Vivès XXX, p. 11).

3) Scotus, Ordinatio, Prol., p. 3, q.1 (O.O. I, p. 102 - 105; p. 110 - 114).

in conclusionibus, in qua praedicantur, sed huiusmodi est simplex et proprius conceptus dei ut "deus est trinus et unus", "deus est sapiens", "deus praecipit diligere eum", "deus fecit hominem esse animal".

25. Tertio dico, quod prima ratio seu conceptus, de qua conceptus qualitativi dei primo <praedicantur> et notissime, est iste conceptus "ens infinitum" sumendo ens infinitum pro significato famosiori, i.e. pro substantia infinita. Hoc dico, quia ens infinitum sumendo ens transcendens consimili modo praedicatur de conceptu deitatis, sapientiae et aliorum, quod non est verum de prima ratione subiecti inter conceptus significantes deum; de nullo notius probantur passiones, etiam concurren-te fide, quam de isto conceptu.

26. Contra ista primo, quod ens infinitum non sit conceptus, de quo notissime praedicetur.

27. Primo, quia dubitatur et quaeritur causa, utrum ens infinitum sit trinum et unum; quaeritur etiam, utrum deus sit ens infinitum, saltem neutra propositio est per se nota, quia sic esset, cuilibet evidens, ergo solum scitur per syllogismum priorem.

28. Secundo, quia in scientiis naturalibus probatur /A 42ra/ deum esse ens infinitum, ergo etc.

20 29. Tertio, quia est conceptus negativus, etiam conceptus qualitativus dei, ergo non est quidditativus notissimus.

30. Quarto, quia ille conceptus est compositus, ergo praesupponit scientiam de partibus, quia non est notissimum illas partes uniri. Ergo etc.

25 31. Quinto, quia habens conceptum, qui virtualiter continet veritates, potest naturaliter in eas devenire.

32. Sexto, quia prima ratio subiecti, de qua passio verificatur est prima praedicatione et non virtute.

33. Secundo probo, quod non sit hic unum subiectum, quia in theologia de tot tractatur sicut in quacumque alia scientia, ergo non plus est unum subiectum in theologia quam in aliis scientiis; sed in aliis scientiis non est unum subiectum, quia res, de quibus tractatur, sunt simpliciter distinctae essentialiter.

34. Secundo, quia aut conceptus est subiectum in aliis scientiis aut res: non res, quia illa non est una; nec conceptus per te, immo si esset 4 de...conceptus om. B. 5 praedicantur: probantur ABF. 21 ergo: etc. add. A. 23 non om. F. 23-24 ergo etc. om. B. 29 quod: quia F. 34 aut: vel AF.

conceptus, non omnes passiones probantur de illo conceptu et per consequens habetur propositum.

35. Tertio, quia non omnes conclusiones sunt de deo.

36. Tertio, quod res non sit subiectum, quia in omni scientia est aliquod unum primum subiectum, cui passio primo convenit; sed nulla res extra est talis, quia quaelibet est singularis et ei non convenit passio, primo, quia sic non conveniret alteri individuo, secundo, quia illud est subiectum, de quo praecognoscitur ante demonstrationem, quid est et quia est; sed huiusmodi est subiectum conclusionis, quia termini praecognoscuntur, antequam componantur.

37. VII⁰ Metaphysicae "de singulari non est diffinitio nec scientia"¹, XIII Metaphysicae "scientia est universalium"²; frequenter dicitur, quod scientia est universalium.

38. Ad primum³ istorum, supponendo fidem loco notitiae experimentalis, tunc dico, quod sicut habita notitia experimentalis conceptus correspondens isti conceptui "ens infinitum" esset notissimus respectu passionum, ita modo supponendo fidem loco experientiae.

39. Ad primum⁴ ergo dico, quod sicut, si esset demonstratio naturalis, praesupponeretur per viam experientiae, quod deus esset trinus et unus, et tunc quaereretur "propter quid" et tunc demonstraretur, quia ens infinitum, ita modo syllogizando ex praemissis, cum quibus concurrit fides concursans assensum loco experientiae. Vel aliter, verum est: quaeritur utrum ita sit circumscripta fide, tamen supposita fide non quaeritur. Ideo concedo, quod est conceptus notissimus, de quo verificantur passiones, non tamen secundum naturalem evidentiam, sed notitia innitente fidei; sed de ista, utrum deus sit ens infinitum, si accipias illum conceptum dei, de quo naturaliter tenetur deum esse, tunc concedo, quod ens infinitum non est notissimum de deo, sed quaeritur. Si autem accipiatur deus, sicut accipitur a theologo, sic dico, quod sic non quaeritur nec est scibile ratione naturali, sed mediante fide loco experientiae conceptus ille est notissimus.

9 conclusionis: conclusionum A. 11 metaphysicae om. A. 12 XIII... universalium om. AF. 25 innitente: virtute B. 31 ille om. A.

1) Aristot., Metaph., VII, c.10 (1086b 33).

2) Aristot., Metaph., XIII, c.15 (1039b 27-29).

3) Supra, p. 48,12f.

4) Supra, p. 48,14-17.

40. Ad secundum¹ per idem, non probatur naturaliter deum esse accipiendo deum, sicut theologus accipit, nec per consequens ipsum esse ens infinitum, sed supponitur fide.

41. Ad tertium² concedo, quod pro isto statu est conceptus negati-vus et tamen, de quo /A 42rb/ notissime praedicantur conceptus denominati-vi dei in theologia viae. Aut enim est conceptus quidditativus dei aut est conceptus denominativus: si primum, clarum est, quod notius de illo praedicantur supposita fide utrobique; si secundum, adhuc est conceptus denominativa prior aliis, ergo natus est esse medium probandi alia sup-10 posita fide utrobique. Dico ergo, quod sive sit conceptus quidditativus sive denominativus, saltem aliquando conceptus denominativi, /F 25vb/ qui probantur in theologia, notius probantur de illo conceptu quam de con-ceptu, quem habemus, cum dicimus "deus". Ideo dico, quod sive sit con-ceptus quidditativus sive denominativus, natus est intellectus post illum 15 formare conceptum simplicem affirmativum talem, qualis est subiectum in ista "deus est sapiens"; sicut enim intellectus post istum conceptum com-plexum "substantia infinita" natus est formare unum conceptum absolutum affirmativum simplicem, quo intellectus post istum conceptum experitur se [quod] imaginari uno actu illam rem, quam prius significavit per illum 20 conceptum complexum, et iste conceptus praedicatur in ista in quale "deus est 'a'", sit "a" nomen unum sibi correspondens, ita intellectus post is-tum compositum /B 29rb/ conceptum "substantia infinita" natus est uno ac-tu imaginari rem illam, quam prius significavit per istum conceptum com-po-situm, et ille conceptus est in mente, cum dicimus "deus"; et est conceptus, 25 de quo praedicatur conceptus substantiae in quid, cum dicitur, quod deus est substantia. Utrum tamen iste totalis conceptus "ens infinitum" vel "substantia infinita", quae est prima ratio, de qua passiones theologi-cae notius praedicantur sit conceptus quidditativus vel denominativus, est dubium. Tamen ille, qui diceret, quod esset quidditativus, ipse diceret, 30 quod conceptus infinitatis habet duas condiciones. Prima est, quod signi-ficat negative illud idem, quod conceptus finitatis significat affirmative. Aliter non opponerentur. Ideo non praedicatur affirmative de conceptu rei, quam negative significat. Tamen secunda eius condicio poneretur, quod ille 35 praedicantur: probantur F. 12-13 quam...conceptu om. B. 13 ideo: item B. 14 illum om. AF. 17 substantia: sapientia A. 23 illam om. BF. 24-25 est¹...praedicatur i.m.add. F. 30 infinitatis: in-finitus A. 30-31 significat negative: significative B. 31 finita-tis: finitus A. 32 affirmative: effective A. 31 tamen: et non B. condicio: cognitio B.

1) Supra, p. 48,18f.

2) Supra, p. 48,20f.

conceptus negativus infinitatis verificatur affirmative de conceptibus alterius rei, etiam aliquando in quid ut in ista "deus est substantia infinita" seu "sapiens infinitus", aliquando in quale ut haec "deus est sapiens sapientia infinita". Tales enim praedicationes concretae, si modo essent in quid, natae essent esse in quid, si distinctis abstractis alterius rei corresponderent realitates in deo propter causam alias dictam.

42. Ad quartum¹ concedo, quod est conceptus compositus, et partes vere uniri pro re est per se notum non evidenter, sed supposita fide.

10 43. Ad quintum², si illa sit vera, tunc tenet de conceptu illo, qui haberetur per experientiam, per illum concluderentur omnia evidenter; modo autem solum habetur quid nominis, quod concurrens cum fide est quid rei secundum fidem, ideo per illum possunt sciri omnes veritates posteriores secundum fidem, non tamen evidenter.

15 44. Ad sextum,³ prima ratio, de qua passiones /A 42va/ verificantur, est quoad praedicationem in aequa cum subiecto conclusionis, et cum hoc stat, quod sic virtualiter continet, quod nihil potest probari, nisi quia ipsum est illud, cui passio primo convenit.

20 45. Ad secundum dubium⁴ dico, quod subiectum in theologia est unum, scilicet una res extra animam singularis, scilicet deus, et eius conceptus est, de quo probantur probatione, quae innititur fidei, conceptus qualitativi, et per conceptum explicitum deitatis, quae probatio, licet non necessitat infidelem, tamen fides tenet, quod est optimum argumentum.

25 46. Tunc dico, quod in theologia subiectum est unum et unitate, quae requiritur ad unam scientiam, quia eius conceptus, de quo probantur passiones, est vere unus, et etiam unitate singularis extra animam. Sed in aliis scientiis est unum subiectum unitate, quae requiritur ad unam scientiam, quia subiecti vel subiectorum extra animam est unus conceptus, una ratio subiecti, de qua probantur passiones. Tamen non est tantum

1) infinitatis: infinitus A. 2) alterius rei: disparatorum BF.

4) concretae om. B - i.m.add. F. 5) si om. AF. 6) distinctis: de illis B. 6) rei: rationis A. 7) realitates: ? A. 6-7) propter...dictam om. B. 11) haberetur: habetur A. 12) solum habetur ord.inv. B.

15) prima ratio: praedicatio B. 16) conclusionum A. 21) innititur: innititur A. 22) conceptus: quidditativi add. A. 22) explicitum: explicatum B. 24) unum om. B. 25) et om. F. 26) singularis om. B.

1) Supra, p. 48,22-24.

2) Supra, p. 48,25f.

3) Supra, p. 48,27f.

4) Supra, p. 48,29-49,2.

unum unitate numerali extra, immo quodlibet individuum est subiectum illius scientiae. Sunt tamen unum subiectum per aequivalentiam et unum unitate requisita, i.e. sic convenit, quod eis correspondet unus conceptus quidditativus simplex et una diffinitio, et hoc sufficit ad unitatem 5 scientiae.

47. Tunc ad argumentum "in theologia de tot tractatur etc..." dico, quod inter omnia, quae tractantur in ea, solum illae conclusiones sunt eiusdem scientiae, quarum subiectum est conceptus dei stricte loquendo de unitate scientiae, vel, si large loquantur de unitate scientiae, adhuc 10 dependent ex prima ratione subiecti, scilicet ex medio, quo probatur prima conclusio in scientia; alia autem, quae non sic dependent, ponuntur et intus ducuntur ad declarationem eorum. Unde "deus est pater, filius, spiritus sanctus", "deus est sapiens", "deus creavit mundum", "deus dedit praecepta", "deus fecit triangulum habere tres," dico, quod in omnibus 15 subiectum est deus, si propositio ponatur in debita forma. Isto modo est in aliis "omne ens est 'a'" etc. Omnes conclusiones, quae sunt eiusdem metaphysicae habent idem subiectum conclusionum et idem medium primum. Ideo aliae non sunt eiusdem scientiae nisi loquendo large de unitate eius.

48. Ad secundum¹ per idem patet, quia in omnibus conceptus est subiectum conclusionis et ratio subiecti, et dico, quod conclusiones, quae non habent istum conceptum pro subiecto, non sunt eiusdem scientiae secundum speciem, et quaelibet res extra, cuius ille conceptus est conceptus quidditativus, est /F 26ra/ subiectum scientiae et omnia sunt unum subiectum unitate requisita, sicut demonstratum est.

49. Ad tertium² per idem, cuius subiectum non est deus, illa non est conclusio istius scientiae, qua deus est subiectum, stricte loquendo de unitate eius. Unde licet haec conclusio non sit theologica "homo est animal", tamen haec conclusio est theologica "deus fecit hominem esse animal".

50. Ad tertium dubium³ dico, quod unitas scientiae non requirit, quod sit aliquod unum primum subiectum scientiae numero, cui primo convenient passiones, quia scientia non requirit maiorem unitatem subiecti

1 unum om. B. 9 loquantur: loquitur AF. 10 subiecti om. B.
12 eorum: earum B. 19 patet om. AF. 22 ille om. AF. conceptus
est om. AB. 24 demonstratum: dictum A. 25 cuius: quarum BF.
28 conclusio om. B. 31 subiectum om. AB - i.m.add. F.

1) Supra, p. 48,34-49,2.

2) Supra, p. 49,3.

3) Supra, p. 49,4-10.

scientiae quam passionis; sed quot sunt passiones /A 42vb/ numero et specie, tot subiecta extra animam. Ideo dico, quod scientia nec requirit, quod passio sit una, nec quod subiectum scientiae sit unum, sed solum, quod sicut quodlibet subiectum habet suam passionem, ita quaelibet 5 passio extra est primo sui subiecti singularis; tamen scientia requirit, quod subiectum sit unum, i.e. sic convenit, quod eis correspondeat una ratio, unus conceptus, et passionibus correspondeat alius conceptus communis passionibus, et quod iste conceptus demonstretur de illo conceptu pro rebus, sive res varientur sive non.

10 51. Ad secundum¹ concedo, quod de subiecto scientiae praehabentur praecognitiones, non tamen de subiecto conclusionum, nec oportet praecognoscere terminos complexi, sed solum formare illos terminos, quia sunt cognitiones ipsius rei. Auctores intelligunt, quod complexum praesupponit cognitiones terminorum, i.e. cognitiones, quae sunt termini.

15 52. Ad confirmationes² dico, quod usus hominum est aliquando, quod si unum oppositorum non convenit alicui secundum se, tunc dicunt, quod reliquum oppositorum convenit sibi. Verbi gratia ita enim conceditur XII^o Metaphysicae³, quod motus caeli est ex se possibilis esse et perpetuus ab alio. Oportet, quod istud intelligatur sic, quod motus non 20 habet ex se /B 29va/ perpetuitatem isto modo XII^o Metaphysicae⁴, quod est ponere duplarem motorem, unum finitae motionis et oportet, quod intelligat per "finitae motionis", i.e. non ex se est infinitae motionis. Alter contradiceret sibi ipsi, quia ponit ipsum movere tempore infinito. Isto modo in proposito scientia dicitur esse incorruptibilem, quia non 25 requirit ex se, quod subiectum eius aliquando corrumpatur, scientia est universalium, i.e. non est ex se singularium, scilicet non requirit ex se, quod subiectum eius sit singulare. Licet enim quodlibet subiectum scientiae extra animam sit res, quae est realiter singularis, tamen si per impossibile esset aliqua res extra animam universalis, nihilo minus 30 scientia illa esset de ea. Ideo ad hoc, quod sit scientia una, non requirit de se, quod eius subiectum sit singulare, non plus Sortem quam Platonem.

nec: non B. 6 convenit: convenient A. 7 correspondeat: respondeat F. 8 demonstretur: demonstraretur B. 10 scientiae: physicae A. 16 alicui om. AF. 17 reliquum: reliquo A. 21-22 et...motionis om. A. 22 ex...est: ex se F. 30 ea: deo B. sit scientia ord.inv. B. una om. AF.

1) Supra, p. 49,7-10.

2) Supra, p. 49,14-17.

3) Aristot., Metaph., XII,c.7 (1072a 18-26)

4) Ibid.

53. Aliter potest dici ad argumentum et ad omnia consimilia, quod singularium non est diffinitio vel scientia sibi propria; nulla enim est diffinitio vel scientia propter quid, quae ita sit de Sorte, quod non de Platone.

5 54. Ad rationes opinionum patet per dicta in positione.

/ A R T I C U L U S I I I

"Tertius est, utrum theologia sit unus habitus, et improbatur Ockham, qui tenet, quod fides infusa est una et acquisita non nec habitus theologiae acquisitus, et ibi improbatur etiam Petrus Aureolus de unitate habitus"./

10 Tertius articulus est, utrum habitus theologiae sit unus.

1. Opinio aliquorum¹ est primo, quod licet fides infusa sit unus habitus, tamen fides acquisita non, nec theologia est habitus vere unus.

2. Probatur primo,² quia quaecumque sunt eiusdem rationis et aequa perfecta in passo aequaliter disposito, habent effectus eiusdem rationis; 15 sed habitus acquisitus ex actibus respectu unius complexi sive principii sive conclusionis et habitus aequa intensus respectu alterius complexi non habent effectus eiusdem rationis, quia iste habitus inclinat in actum respectu istius complexi et ille non, et patet per experientiam.

20 3. Secundo³ sic: cum scientia unius complexi stat ignorantia diffi- nitionis alterius rei et error; sed error illius conclusionis non stat cum scientia /A 43ra/ eiusdem conclusionis. Ergo etiam pono utrumque aequa intensum.

25 4. Tertio,⁴ quia quae sunt eiusdem rationis et aequa perfecta, si aliquid sit compossibile uni, consimile est compossibile alteri; sed cum scientia istius complexi stat error respectu alterius complexi et non stat cum scientia illius. Ergo illa scientia et ista distinguuntur spe- cie.

5. Quarto,⁵ quia aliter habitus principii et conclusionis essent eiusdem rationis, cuius oppositum sequitur.

5 patet om. B. 20 rei om. F. 21 pono: ponenti A. 23 quia om. A.

1) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 213,1-11).

2) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 213,1-11)

3) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 215,8-14).

4) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 216,4-19).

5) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 217,21-218,8).

6. Quinto,¹ quia plus distinguuntur quam duo habitus respectu eiusdem conclusionis.

7. Sexto, eadem ratione scientia "propter quid" et "quia" eiusdem rationis, immo omnes veritates modales.

5 8. Septimo,² specialiter de theologia, quia sic habitus inevidens respectu credibilis necessarii et habitus evidens respectu conclusionis evidentis necessarii et habitus respectu complexi contingentis omnes es- sent eiusdem rationis.

9. Octavo, quia haeresis respectu articuli unius potest stare cum 10 fide acquisita respectu alterius.

10. Secundo³ dicit, quod theologia sicut quaelibet alia scientia solum dicitur una propter ordinem conclusionum, vel quia illarum praedi- cata ordinantur, sicut ordinantur passiones magis communes ut generis et minus communes ut speciei ideo solum sicut populus est unus, - quae ambae 15 praedicari possunt de specie -, vel quia subiecta ordinantur, quia passio communis demonstratur et de genere et de specie, vel quia uterque ordi- natur, ut in una probatur passio animalis de animali et in alia passio hominis de homine.

11. Tertio⁴ dicit, quod eadem conclusio probatur in diversis scien- 20 tiis, quia eadem potest probari quia et propter quid; etiam in theologia sunt multae conclusiones, quae possunt probari in aliis scientiis; ideo idem est in scientiis utrobique.

12. Quarto,⁵ quia nihil est dicere scientiam habere veritatem ex modo considerandi, quia eadem conclusio potest diversimode considerari.

25 13. Quinto⁶, dicit, quod licet respectu principii et conclusionis possint esse diversi habitus, sicut probatur per eadem argumenta, tamen respectu illorum potest esse idem habitus, quia ita potest syllogismus totus intelligi uno actu sicut proposito, ergo et uno habitu.

14. Alia opinio⁷ est Aureoli, quod non potest esse unus habitus uni- 30 tate simpliciter, sed est unus unitate totalitatis habitis partes quan-

¹⁻² quinto...conclusionis *om.* AF. 4 rationis: rei B. 6-7 evidens... habitus *om.* B. 9 articuli unius *ord.* inv. B. 11 alia scientia *ord.* inv. B. 12 una *s.l.* F. 15-16 vel...specie *om.* F. 21-22 ideo... utrobique *om.* AF. 29 Aureoli *om.* AF. 30 est *om.* A. *habentis: habens A.*

1) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 218,11-19).

2) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 217,7-17).

3) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 219,14-220,6).

4) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 10,15-11,5).

5) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 212,12-22).

6) Ockham, Scriptum, Prol., q.8 (O.T. I, p. 222,18-223,3).

7) Petrus Aureoli, Scriptum I, Prooem., q.4 (Ed. E.M. Buytaert, p. 267-269, nn. 54-59).

titativas integrantes unum habitum; sicut syllogismus componitur ex propositionibus et propositiones ex terminis et domus ex suis partibus, ita habitus omnium est unus.

15. Secundo sic: concurrunt ad constituendum unum, quia sicut conclusiones sunt partes unius scibilitatis integrae et perfectae nec una remanet scibilitas metaphysica completa, ita habitus eis correspondentes integrant unam metaphysicam vel theologiam completam.

16. Tertio,¹ constituunt sic unum, quia illorum est unus modus sciendi et cognoscendi et una logica et modus demonstrandi, quia propter alium et alium modum sciendi sunt alia et alia principia, ergo et aliae et aliae scientiae. Antecedens patet, quia alia principia sumit ille, qui procedit ex constitutione, sicut moralis, et alia, qui procedit imaginative, sicut mathematicus, et alia, qui procedit abstrahendo a sensibus, sicut metaphysicus, et sic de aliis, et alia, qui procedit per experientias sensibilium extra, sicut physicus.

17. Quarto,² quia scientia aut sumitur pro totali integrato ex omnibus demonstrationibus et propositionibus /A 43rb/ memorialiter retentis aut pro integrato ex omnibus habitibus sciendi vel pro totali metaphysica: utroque modo est ibi unitas ordinis, sicut ordo vel syllogismus est unus, et per consequens ibi est vere unitas; aliter enim essent innumerabiles conclusiones et habitus metaphysicae.

18. Contra primam opinionem.³ Omnes passiones concludibiles de conceptu dei natae sunt concludi in una conclusione et una syllogizatione, ergo scientia de deo potest esse simpliciter una specie. Consequentia est plana, quia conclusio aut est obiectum scitum aut causa, saltem causa scientiae. Antecedens probo, quia conceptus dei est unus a parte subiecti et praedicatum compositum ex conceptibus omnibus praedicabilibus in quale natum est esse unum praedicatum et medium syllogizandi natum est esse unum compositum ex omnibus conceptibus, quibus partes praedicati primo insunt, ergo et syllogismus potest esse unus et conclusio una et per consequens actus sciendi est natus esse unus. /B 29vb/ Ergo et habitus natus est esse unus.

¹ habitum om. AF 10 et ³ om. AF. 11 qui: quae A. 12 moralis: moralis A. qui: quae A. 13 qui: quae A. 14 qui: quae A. 16 scientia aut ord.inv. B. 17-18 demonstrationibus...habitibus om. B. 19 est ibi ord.inv. B. 19-20 ordinis...unitas om. B. 22 opinionem om. B. 25 causa² . . . 27-29 praedicabilibus...conceptibus om. B. 28 est¹ i.m.add. F. 31 est natus ord.inv. B. 31-32 ergo...unus B

1) Petrus Aureoli, Scriptum I, Prooem., q.4 (Ed. E.M. Buytaert, p. 276-279, nn. 82-89).

2) Petrus Aureoli, Scriptum I, Prooem., q.4 (Ed. E.M. Buytaert, p. 268s., n.55).

3) Supra, p. 54, 11-55, 28.

19. Confirmo, quia per te, si conclusio est una, habitus est unus; sed per me conclusio nata est esse una, ubi conceptus subiecti est unus, de quo aliquae passiones sunt conclusibiles. Ergo ubi conceptus subiecti est unus, scientia potest esse una.

5 20. Confirmo istud, quia non minus potest esse unus habitus correspondens conceptui, cuius praedicatum est copulatum ex omnibus praedicabilibus in quale, quam habitus correspondens propositioni, in qua praedicantur omnia praedicabilia in quid, nam aequa est praedicatum copulatum ex multis hic sicut ibi, et quaestio "quale est" aequa est nata solvi una
10 responsione sicut quaestio "quid est"; sed ita est ibi, quia una propositione formatur, cuius subiectum est unus conceptus rei et praedicatum potest esse sua diffinitio vel descriptio cognita ex omnibus praedicabilibus in quid et sibi respondet unus actus et unus habitus diffinitivus, ergo etc.

15 21. Confirmo istud, quia haec stant simul, quod nata sit una propositione formari, in qua omnia praedicabilia in quid sunt unum praedicatum, et tamen alia propositione formari, in qua praedicetur solum unum praedicabile in quid et non aliud, ergo simul stant, quod unum praedicabile de eo potest sciri ignorando de alio praedicabili, si sibi conveniat, et tamen,
20 quod omnia possunt uno actu sciri de eo mediante aliqua propositione, in qua omnia simul praedicantur. Ita in proposito omnia simul stabant, quod una conclusio sit evidens, in qua una passio praedicatur, licet alia non sit evidens, in qua alia praedicatur, et tamen, quod tertia, in qua ambo simul praedicantur, nata sit esse evidens etc.

25 22. Tertio, quia per te aliquis potest acquirere habitum principii, errando autem circa conclusionem, et tamen potest acquirere unum habitum respectu amborum simul, ergo similiter, quando aliquis primo demonstrat unam conclusionem, cuius praedicatum est simplex, potest errare circa aliam conclusionem, cuius praedicatum est simplex, et tamen postea per me-
30 liorem investigationem evidenter demonstrare utrumque et tunc formare / A 43va/ conclusionem compositam et sic habere unum actum sciendi.

23. Quarto sic: fides acquisita est unus habitus simplex, ergo theologia est unus habitus simplex. Consequentia est plana, quia sunt respectu eorundem, saltem respectu quorumcumque est fides acquisita, /F 26va/

2 me: te F. 8 nam aequa: natum A. 9 est nata ord.inv. B.

12 cognita om. B. 20 aliqua: alia A. 22-23 in...evidens om. A.

31 unum actum ord.inv. B.

respectu illorum est theologia aliqua. Si ergo illa sit una, ergo saltem ista erit una. Probo antecedens, quia fides infusa est una, ergo fides acquisita est una. Antecedens conceditur propter dictum scripturae.

Probo consequentiam, quia fides infusa est respectu omnium, respectu quorum est fides acquisita, quia aequa indigemus in uno credibili sicut in alio, saltem respectu istorum, respectu quorum est fides, acquisita, respectu illorum est fides infusa; aliter non videretur infusa ponenda, quia sicut tu salvas in uno, ita dico in omnibus. Ergo si respectu illorum sit fides infusa una, ergo et fides acquisita.

24. Secundo principaliter probo, quod ordo conclusionum et per subiecta et praedicata non sufficit, quia sic haec "homo est beatificabilis" et haec "homo est susceptibilis disciplinae" vel "corruptibilis" pertinere ad eandem scientiam, quia idem est subiectum. Arguo ergo: passiones propriae theologiae et propriae metaphysicae et propriae physicae possunt probari de eodem subiecto per viam tuam et tamen non pertinent ad eandem scientiam illae conclusiones.

25. Similiter, eadem passio potest probari de conceptu dei, quem habet theologus, et de conceptu animae per viam tuam ut "ens trinum et unum est sapiens" et "anima est sapiens", non tamen sunt eiusdem scientiae sumendo unitatem scientiae, sicut tota metaphysica est una scientia.

26. Tertio, probo, quod non est eadem conclusio probata in diversis scientiis, quia aut eodem medio vel diversis: non primum, quia sic tota demonstratio esset eadem utrobique; nec secundum, quia ubi sunt diversa media, sunt diversae descriptiones subiecti vel passionis; sed diversa 25 descriptio causat in syllogizante diversum conceptum simplicem. Ergo conclusio variatur.

27. Item, quaeritur illud de toto syllogismo sicut supra, quia non aliter apprehenditur syllogismus vel propositio quam domus; sed illa est intellectus simplex et non est actus veridicus, quia actus veridicus requirit compositionem propositionum respectu rei significatae, et de ea

potest esse scientia sicut de alia re concludendo suas passiones. Aliter

4 respectu omnium om. AF. respectu² om. B. 5-6 quia...acquisita om. B.

6 istorum: aliquorum F. 9 infusa: sit add. A. et om. B.

fides²: species A. 11 beatificabilis: risibilis AF. haec om. B.

15 non om. AF. 19 non tamen ord.inv. B. 19-20 sumendo...scientiae om. B.

22 scientiis...diversis om. B. medio: modo A.

24-25 subiecti...causat om. A. 28 illa om. A. 29 actus¹: habitus

B. 29-30 quia...significatae om. B - i.m.add. F. 30-31 et...re

om. AF.

non erit habitus veridicus. Sed tunc syllogismus non est totale significatum per conclusionem; non est sic in proposito.

28. Item, posito, quod eadem conclusio probaretur in diversis scientiis, adhuc non esset idem habitus in illis, sicut dicis.

5 29. Probo per argumenta tua¹ primo, quia ille habitus non est eiusdem rationis, qui aequo perfectus in isto intellectu non potest in effectum eiusdem rationis, in quem potest ille habitus per te; sed habitus acquisitus per istud medium probando conclusionem causat actum sciendi et assentiendi propter talem causam; sed aliud medium causat actum assentiendi propter aliam causam. Ergo etc.

10 30. Secundo, quod actus assentiendi obiecto propter talem causam stat cum erroneo assensu eiusdem propter aliam causam ergo etc.

31. Tertio, quia syllogismus, cuius praemissae sunt falsae, non causat scientiam, ergo causatur a sola conclusione.

15 32. Quarto, licet effectus eiusdem rationis posset causari a causis universalibus alterius rationis, tamen requiritur, /A 43vb/ quod causae particulares sint eiusdem rationis; sed media, quae sunt causae particulares, sunt alterius rationis. Ergo etc.

20 33. Item, conceptus talis dei, qualem theologus habet, secundum illum non conceditur deum esse in aliqua scientia naturali, ergo de illo conceptu nulla scientia naturalis probat aliquid.

25 34. Item, haec stant simul, quod conclusiones sunt diversae et tamen quod modus considerandi seu ars demonstrandi sit consimilis, ergo simul stant, quod habitus acquisiti per demonstrationes et syllogismos sunt alterius rationis, cum denominetur una scientia extrinsice ab una arte probandi conclusiones.

35. Contra secundam opinionem² concurrunt prima quattuor argumenta³ contra primum dictum suum.

36. Secundo, cum ponis scientiam unam, quia illorum logica est una; contra, quid intelligis per logicam? Aut illam, quae dirigit respectu omnium conclusionum, tunc stat eadem difficultas, quia aut dirigit omnes per 1-2 tunc...conclusionem om. A. 2 conclusionem: passionem F. non...proposito om. B. 3 probaretur: probetur B. 5 primo om. AF. qui: quae A. 9-10 talem...propter om. A. 11 actus: habitus F. 15 posset: potest A. 18 ergo om. BF. 19 talis om. A. habet om. B. 22 haec om. B. 25 denominetur: denominatur A. 27 opinionem om. B. concurrunt: currunt F. 31 eadem om. A.

1) Supra, p. 54,13-55,10.

2) Supra, p. 55,29-56,21.

3) Supra, p. 56,28-58,9.

unam conclusionem aut per diversas: si per unam, eadem ratione metaphysica per unam conclusionem erit omnium distincte et per consequens habitus erit simplex; si per distinctas, ergo non plus est logica scientia una quam metaphysica.

5 37. Confirmo, quia respectu /B 30ra/ omnium, de quibus considerat unus artifex, aut determinat uno modo procedendi per unam conclusionem determinate vel per diversas et stat argumentum.

38. Tertio, quia nec unitas ordinis sufficit nec unitas illa totalitatis. Non primum, quia veritates diversarum scientiarum aliquando plus 10 ordinantur aliquibus eiusdem scientiae, quia aliquando habent idem subiectum vel idem praedicatum ut "homo est risibilis" et "homo est beatificabilis" tamen pertinent ad diversas scientias. Nec unitas totalitatis, quia multae pertinent ad unam scientiam, quae non se habent /F 26vb/ sicut principium et conclusio integrando unum syllogismum, immo quorum unum 15 immediate non infert reliquum, sed ita sunt disparatae sicut conclusiones diversarum scientiarum, eo quod sunt simpliciter de diversis rebus, de quibus sunt subiecta propria et passiones propriae.

39. Confirmo, quae sunt de diversis rebus et passionibus eis propriis, 20 habent disparata subiecta, disparata praedicata, nec illorum est una scientia.

40. Ad istum articulum dico, quod theologia illa, quae est de deo, et metaphysica illa, quae est de ente, et quaelibet scientia, cuius subiectum habet unum conceptum, qui subicitur passionibus, quantumcumque passiones sint diversae, nata est esse una specie.

25 41. Notandum autem, quod ideo dico de conceptu deitatis, quia theologia potest sumi dupliciter: uno modo stricte pro habitu, cuius conclusiones sunt illae solum, in quibus subicitur iste conceptus "deus" et praedicatur praedicatum denominativum dei secundum istum conceptum, qui subicitur; alio modo sumitur large, prout includit omnes veritates contentas in scriptura sacra vel sequentes ex eis. Primo modo est theologia 30 nata acquiri habitus unus de uno subiecto secundum unam rationem seu secundum unum conceptum, quia ubi syllogismus est unus per unum medium et unam conclusionem, ibi potest acquiri notitia una; sed ubi conceptus subiecti

1 aut per: vel B. 2 erit: est B. 3 erit: est B. 7 determinate
om. B. 8 illa om.B. 9 veritates: unitates B. 12 tamen corr. ex
non et s.l.add. F. 14 integrando: immediatamente generando F. 17 subiec-
ta: et add. AF. 25 autem om. A. 27 deus om. B. 28 prout: pro
B. 29 modo om. B. 30 nata: est add. A. de: quo add. A.

est unus, quantumcumque conceptus denominativi sint diversi, ibi potest esse unus syllogismus, unum medium, una conclusio, sicut supra /A 44ra/ est probatum. Ergo etc.

Secundo, quia ubi sunt plures passiones, potest probari primo una passio de uno conceptu subiecti et secundo alia passio de conceptu subiecti et sic divisim de omnibus et postea formare conclusionem probando omnes simul de conceptu subiecti et probare per medium compositum proportionatum. Licet ergo primo, quando probantur passiones illae divisim, acquirerantur diversi habitus, tamen in fine, quando simul probantur, potest 10 acquiri unus habitus. Ergo dicere, quod quia habitus divisim acquisiti non sint idem, quod ideo non possit esse unus habitus, non sufficit. Exemplum est de praedicatis in quid, sicut dictum est.

42. Secunda conclusio, quod licet de eodem subiecto, scilicet eadem re, possint esse diversae scientiae, tamen hoc erit per conceptum alium 15 et alium, et ideo conclusio pertinens ad unam scientiam non pertinet per se ad aliam, quia si scientiae sunt distinctae, ergo probant suas conclusiones per media alterius rationis; et si medium est alterius rationis, conceptus subiecti est alterius rationis et per consequens conclusio alterius rationis.

20 43. Confirmo, quia communiter conceditur, quod idem sub eadem ratione non est subiectum distinctarum scientiarum.

44. Tertia conclusio, quia posito, quod esset eadem conclusio, utro-bique, adhuc tamen non esset scientia rationis eiusdem, quia scientia est effectus totius demonstrationis; aliter sola conclusio sufficeret ad cau-25 sandum scientiam et per consequens quaelibet esset per se nota. Ergo variata demonstratione variatur scientia.

45. Quarto dico, quod de virtute sermonis et intransumptive sola illa scientia est una, ubi de eodem conceptu subiecti concluduntur omnes passiones, quia ubi variatur subiectum conclusionis, ibi est alia demonstratio, ergo alia scientia. Tamen adhuc est aliqua unitas illius, quae non est diversarum scientiarum, quia unus artifex repreäsentat se in omni materia per unam propositionem ut in metaphysica: "omne illud, quod necessario concluditur per entitatem rei sicut per medium, illud est verum et assen-

2 unus 2x F. 3 est probatum ord.inv B. 4 primo om. B. 5 uno
om. B. 8 primo om. B. 14 possint: possunt A. 17-19 et...ratio-
nis om. B. 20-23 confirmo...eiusdem om. B. 23 rationis eiusdem
ord.inv. F. 25-26 et...scientia om. A. 27 intransumptive: intrin-
sice F. 28 ubi: quo B. 29 conclusionis: demonstrationis B.

tiendum", in physica: "omne illud, quod potest concludi per motum, illud est verum et attribuendum isti scientiae".

46. Ex predictis ergo respondeo, quod scientiam convenit nominari unam tripliciter: vel magis large, vel minus large, vel stricte.

5 47. Stricte enim nominatur scientia una, quando est una unitate specifica in diversis intelligibilibus vel numerali ut in uno intellectu, et isto modo potest scientia esse una, ubi conceptus subiecti est unus. Nam quantumcumque conceptus denominativi sint plures, quia tamen ex omnibus illis potest fieri unum praedicatum copulatum, ideo potest esse una 10 conclusio finalis illius et unus actus assentiendi causari, et isto modo theologia, quam aliquis acquirit, potest dici una, quia post acquisitionem conclusionum aliquarum potest ipse formare unam conclusionem, cuius ipsae passiones sunt unum praedicatum copulatum.

48. <Magis> large vocatur scientia una non solum, quia conclusiones 15 subordinantur secundum subiecta vel praedicata, sed etiam, quia syllogismi et conclusiones et probationes posteriores dependent aliquo modo a prima conclusione et a medio, quo probatur prima conclusio. Ideo nominatur una scientia large loquendo et sic potest nominari una scientia, ubi sunt diversa subiecta, et sic potest /F 27ra/ theologia nominari aliquo modo 20 una..

49. <Minus> large autem dicitur scientia una, quia omnes conclusiones investigantur secundum unam artem investigandi, ita quod unum medium unius conclusionis /A 44rb/ se habet ad illam a priori vel a posteriori in re vel in mente, sicut medium alterius conclusionis ad illam. Etiam 25 diceretur aliqua scientia una, quia plures istarum condicionum concurrunt. Theologia ergo est scientia quolibet istorum modorum. Primo modo patet ex dictis. Secundum etiam modo omnes eius conclusiones necessariae reducuntur aliquo modo ad eius infinitatem et conclusiones contingentes ad eius misericordiam et iustitiam et bonitatem, quae reducuntur ad infinitatem. 30

50. Tertio etiam modo patet per idem. Si dicas, contra, quia nullus experitur se formare unum conclusionem de omnibus, dico, quod arguo ex datis: tu das mihi, quod successive tu probas mihi diversas conclusiones, et tunc arguo de duabus, tu potes copulare praedicatum unius cum praedi-
 4 unam om. B. vel stricte om. B. 6 ut om. B. 11 una: non solum add. B. 15 etiam om. B. 16 probationes: praedicationes AF.
 17 quo: qua B. 19 nominari...modo: aliquo modo nominari B.
 22 quod: unum add. A. 23 vel: et A. 24 alterius conclusionis ord. inv. F. etiam om. B. 25 una om. BF. 29 quae: quia B.
 34 de: ex AF.

cato alterius, tunc erit unum praedicatum copulatum et natum praedicari de isto subiecto et erit una conclusio, ita arguo de tertia passione et quarta /B 30rb/ sic procedendo usque ad numerum illarum conclusionum, de quibus successive acquisisti scientiam, ut concedis, et per consequens 5 de eisdem passionibus, de quibus concedis te acquisisse habitum, cum de eisdem potest formari unum praedicatum copulatum etc., ita quod non arguo, quod aliquid perfecte novit omnia, quae pertinent ad illam scientiam, sed solum quod de eisdem, de quibus acquirunt successive, possunt formare unam 10 conclusionem post illam acquisitionem, quae conclusio aequivalebit illis multis, quia praedicatum eius est copulatum ex multis vel mediante circumlocutione, sicut est in theologia, cum dicimus "deus est illa summa res, quae nec generat nec generatur, et illa summa res, quae est pater, qui generat, et illa summa res, quae est filius, qui generatur, et illa summa res, quae est trinitas creans", et sic etiam est de quibusdam aliis 15 passionibus in aliis scientiis forte, vel etiam sine circumlocutione, sicut est communiter.

51. Contra ista primo, quia si ad variationem conclusionum varietur notitia, ergo non est eadem fides modernorum et veterum, quia complexio est alterius rationis, quia illi credebant complexa de futuris et nos de 20 praeterito.

52. Secundo, quia non variatur ad variationem conclusionis, nisi quia conclusio est eius obiectum; sed hoc non tenes. Assumptum patet, quia non specificatur nisi ab obiecto.

53. Tertio, quia in theologia est materia moralis et etiam necessaria, 25 quae tantum distinguuntur sicut metaphysica et ethica, ergo aequaliter sunt distincti habitus.

54. Quarto, quia sic notitia ante discursum et notitia simplex post discursum distingueretur specie, quia illa esset evidentior et illa adhuc evidentior et sic in infinitum.

30 55. Quinto, quia si sciatur res extra, ergo voluntas non requireret iudicium intellectus, quia non habet pro obiecto dictamen.

56. Sexto, adhuc nulla erit scientia una, licet subiectum sit unum secundum unum conceptum, quia alia et alia passio requirit aliud et aliud medium; sed ubi est aliud et aliud medium, ibi est alias et alias concep- 35 tus subiecti, ergo et alia conclusio.

5 de^l: ab B. cum om. B. 7 omnia om. B. illam om. B. 8 possunt formare: potest formaliter A. 10 eius est: eiusdem AF. vel om. AB. 12-14 quae...res om. B. 12 summa res om. A - i.m.add. F. 15-16 sicut est om. F. 24 et etiam om. BF. 25 metaphysica: mathematica A. 27 quarto: sic add. B.

57. Septimo, illa conclusio et esset practica et speculativa.

58. Octavo, tunc eadem conclusio non potest probari per autoritatem et rationem.

59. Ad primum¹ istorum dico, quod conclusio est alterius rationis vel quia alter /A 44rb/ terminus, scilicet subiectum vel praedicatum est alterius rationis, vel quia copula copulat pro diverso tempore, tunc dico, quod quandocumque propositio sit alterius rationis, si ipsa sit obiectum intellectus, sequitur, quod actus est alterius rationis et ideo, si ipsa esset obiectum fidei, tunc non esset eadem fides illorum et nostra si autem sit alterius rationis non in terminis, sed in copula, dico, quod non causat actum alterius rationis causatione, qua conclusio causat actum sciendi.

60. Ad secundum² dico, quod scientia variatur ad variationem conclusionis, non quia est obiectum, sed quia causat aliqua causatione sicut conclusio demonstrationis effectum suum, et concedo, quod scientia specificatur ab obiecto, i.e. est talis, qualem subiectum requirit eam esse sub illo conceptu subiecti.

61. Ad tertium³ concedo, quod in theologia tractantur materiae ita distinctae sicut ethica et metaphysica, quia tamen in conclusionibus principalibus utriusque materiae deus est subiectum et passiones utriusque generis concluduntur de conceptu dei etiam per rationem entis infiniti, ideo sunt conclusiones theologiae, quae est una scientia. Assumptum patet, quia "deus est trinus et unus", "deus est bonivulus", "deus praecipit", "deus consuluit", et ex istis omnes inferuntur. Unde omnes tales passiones et reales et morales sunt simul possibles in illa conclusione.

62. Ad quartum⁴ concedo, quod /F 27rb/ notitia eiusdem rei simplex, quae habetur virtute descriptionis, est iusdem rationis post discursum et ante; sed cetera sunt paria nec illa simplex notitia rei est evidentior quam prius, licet assentiat rei modo evidenter.

63. Ad quintum⁵ patebit distinctione prima. Posito, quod idem sit obiectum intellectus et voluntatis, immo quod res extra sit obiectum utriusque, tamen ad hoc, quod agat sapienter, indiget consilio pratico respectu illius rei.

1 et¹ om. B. 5 alter: aliter A. 8-9 intellectus...objectum om. A.
8 est: erit F. 10 rationis om. B. 23 deus² om. F. 26 concedo:
dico B. 30 quod: ut add.BF. sit om. F.

1) Supra, p. 63,17-20.

2) Supra, p. 63,21-23.

3) Supra, p. 63,24-26.

4) Supra, p. 63,27-29.

5) Supra, p. 63,30f.

64. Ad sextum,¹ non oportet, quod diversae passiones concludantur de eodem per diversa media, aliquando tamen est ita. Tunc dico, quia distinctae passiones requirant distincta media, ergo si omnes passiones simul debeant concludi, ergo medium debet componi ex omnibus mediis et per consequens conceptus, qui subicitur in conclusione, est talis, quam
5 causabit illud medium sic compositum. Contra, ergo non est aliquis conceptus unus subiecti respectu omnium passionum, quia non omnes simul concludentur de eodem conceptu subiecti, de quo una per se divisim concluderetur: dico concedendo, quod idem conceptus subiecti etiam conceptus eiudem rationis non est, de quo probantur passiones divisim et coniunctim nec de quo probatur passio ista, quae probatur per unum medium, et
10 passio alia, quae probatur per aliud medium, tamen sunt conceptus eiudem rationis in significando, licet non in essendo. Dico ergo, quod in una conclusione est unus conceptus subiectum, in diversis autem conclusionibus,
15 quarum subiecta significant per se idem, aut media, quibus probantur, sunt eiudem rationis in essendo aut alterius rationis. Tunc potest contingere, quod subiecta conclusionum sunt eiudem rationis in significando, quia per se significant idem. Ideo dicitur idem conceptus aequivalenter, cum sunt alterius rationis in essendo.

20 65. Ad septimum² patebit alias, utrum illa conclusio sit practica vel speculativa.

66. Ad octavum,³ non sequitur, /A 44vb/ quia acutoritas non est medium, quo causatur novus conceptus subiecti, sed si esset, concedere<m> conclusionem.

25

/ ARTICULUS IV

"Quartus est, qualis est habitus theologiae, quam viator de facto acquirit, et improbat Ockham et Petrus Aureolus, et per quam theologus acquirit actum et habitum assentiendi alicui"./

Quartus articulus est videre, qualis sit habitus theologiae, quam
30 de facto acquirit viator.
2 quia: quod si *BF*. 5 conceptus: subiecti add. *B*. 11 ista *om. B.*
12 eiusdem: alterius *B*. 22 octavum: concedo add. *B*. 23 concederem:
concedere *ABF*.

1) Supra, p.63,32-35.

2) Supra, p.64,1.

3) Supra, p.64,2f.

1. Opinio aliquorum¹ est, /B 30va/ quod praeter habitus, quos acquirit de naturaliter notis, et praeter notitias incomplexorum et consequentiarum ultra infideles auget fidem prius habitam vel acquirit sibi novam, quam non acquirit sibi infidelis nutritus in eodem exercitio et in sacra scriptura, fidelis acquirit sibi habitum apprehensivum, quo poterit fidem defendere et roborare, sicut faceret infidelis in eodem exercitio; sed praeter fidem et praeter istum habitum apprehensivum non acquirit sibi theologus aliquem habitum assentiendi.